
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 129 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023226

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” nº 130, 
de 03 de abril de 2023, publicado no D.O. Rio de 04 de abril de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - História, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94/1979.

CRE 6
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
002º SUELLEN CRISTINE ISIDORO RIBEIRO

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
006º ANDRE LUIS LIMA NOGUEIRA

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
004º WAGNER JORGE DOS SANTOS LOURENCO
007º CLAUDIO BESERRA DE VASCONCELOS

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
**013º PAULO ROGERIO PACHECO BATISTA ROCHA
014º CESAR MOTTA BASTOS CABRAL

DECRETO RIO “P” Nº 355 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” nº 122, 
de 03 de abril de 2023, publicado no D.O. Rio de 04 de abril de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Artes Plásticas, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94/1979.

CRE 3
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
009º ADRIANA MENDONCA DE OLIVEIRA

CRE 5
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
013º AMANDA MELO FERREIRA MEDEIROS

CRE 11
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
006º AMANDA CORDOVA FERREIRA GOMES

DECRETO RIO “P” Nº 356 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” n.º 124, 
de 03 de abril de 2023, publicado no D.O. Rio de 04 de abril de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Educação Musical, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94/1979.

CRE 1
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
004º MAURO LUIZ DA ROCHA SOARES

CRE 11
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
004º RAQUEL LYRIO DE OLIVEIRA

DECRETO RIO “P” Nº 357 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e em cumprimento à sentença proferida pela Comarca da Capital do Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio de Janeiro, nos autos do judicial n.º 0015674-44.2022.8.19.0001- 11/501.924/2022, e tendo em vista o que 
consta do Ofício n.º PGM-OFI-2022/25974,

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata ROBERTA RAQUEL SILVA DE OLIVEIRA, aprovada em 
concurso público, classiicação 18.º lugar, 10.ª CRE, provida pelo Decreto Rio “P” nº 03 de 05 de janeiro de 2023, 
publicado no D.O Rio de 05 de janeiro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, 
nos termos do disposto nos artigos 12 e 20, da Lei n. º 94, de14 de março de 1979.

DECRETO RIO “P” Nº 358 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 12, de 09 de janeiro 
de 2020 e alteração constante do Edital CVL/SUBSC nº 20, de 13 de janeiro de 2020, publicados nos D.O. Rio 
de 10/01/2020 e 14/01/2020, respectivamente.

  E/4ª CRE
  VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 34º GABRIEL HENRIQUE DUARTE E SILVA
   
  E/5ª CRE
  VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 34º CÁSSIA TEIXEIRA COSTA MATTOS
   
  E/7ª CRE
  VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 50º ANA LUCIA HENRIQUES DE OLIVEIRA
 51º RENATA GUEDES DE JESUS GONCALVES
   
  E/8ª CRE
  VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 56º FELIPE STEINHAGEM MUNIZ
 57º PAULO BRUNO DE OLIVEIRA MARTINS
** 58º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 59º ANIELE CUNHA PEREIRA
   
  E/10ª CRE
  VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 76º ADEMAR GUSTAVO DE OLIVEIRA SILVA
 77º JOSE LUIZ DOS SANTOS MARQUES

DECRETO RIO “P” Nº 359 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do Muni-
cípio do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 240/2016, 
publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA n° 246/2016, publicado no D.O. de 30/06/2016 (Retiicação 1ª 
e 10ª CRE) e Edital FP/SUBGGC n.° 54/2022, publicado no D.O. Rio de 16/12/2022 (Turma 8 e 9).

 E/1ª CRE
 VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
42º JANE LUCY DO AMARAL MOURA
  
 E/2ª CRE
 VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
42º TAIS FIGUEIREDO SAUCEDO CARVALHO

DECRETO RIO “P” Nº 360 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do Município do 
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 379/2016, publicado 
no D.O. Rio de 30/12/2016.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
11ª MARIA APARECIDA DE SA XAVIER

DECRETO RIO “P” Nº 361 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo rela-
cionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 14/2020, 
publicado no D.O. Rio de 10/01/2020.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023 às 3:08:07 Código de Autenticação: e374aff5


